Quoquæ modo per agam tempora dura, roga.

Non sumus hic odio, nec scilicet esse meremur,

Nec cum fortuna mens quoque versa mea est.

Illæ quies animi est, quam tu laudare solebas,

Ille vetus solito perstat in ore pudor.

L I B E R . I I I I .

Sic ego sum longè, sic hic, ubi barbarus hostis,

Vt sera plus valeant legibus arma, facit.

Rem queat vt nullam tot iam Græcine per annos

Femina de nobis viruē pueruē queri.

Hoc facit, vt misero faueant, adsintq;e Tomitæ,

Hæc quoniam tellus testificanda mihi est.

Illi, me qui velle vident, discedere malunt,

Respectu cupiunt hic tamen esse sui.

Nec mihi crediderū, exstant decreta, quibus nos

Laudat, & immunes publica cera facit.

Conueniens miserū & quamquam gloria non est,

Proxima dant nobis oppida munus idem.

Nec pietas ignota mea est, videt hospita terra

In nostra sacrum Casarū esse domo.

Stant pariter natuē piis, coniuxq;e sacerdos,

Numina iam factō non leuiora Deo.

Neu desit pars ylla domus, stat vterque nepotum,

Hic auia lateri proximus, ille patris.

Hu ego do tories cum ture precantia verba,

Eoo quoties surgit ab orbe dies.

Tota, licet queras, hoc me non fingere dicet

Officij testū Pontica terra mei.

Pontica me tollus quantū hac possumus ora,

Natalem ludi scit celebrare Dei.

Nec minus hospitibus pietas est cognita, talis,

Misit in has si quos longa Proponti aquas.

Is quoque, quo leuior fuerat sub Präside Pontus,

Audierū frater forsitan ista tuos.

Fortunæ est impai animo, talique libenter

Exiguas carpo munere pauper opes.

Nec vestrū damus hæc oculis, procul vrbe remoti,

Contenti tacita sed pietate sumus.

## DE PONTO.

Et tamen hæc tangent aliquando Cæsarū aures :  
Nil illum toto quod fit in orbe latet.  
Tu certè scis hæc superis adscite videsque  
Cæsar, & est oculus subdita terra tuū.  
Tu nostras audis inter conuexa locatus,  
Sidera, sollicito quas das ore, precess.  
Peruenient istuc & carmina forsitan illa,  
Quæ de te misi calite facta nouo.  
Augor hū igitur flecti tua nomina; nec tu  
Immerito nomen mite parentis habes.

## ELEGIA X.

### Ad Albinouanum.

**H**Æc mihi Cimmerio bis tercia dicitur æstas  
Littore, pellitos inter agenda Getas.  
Et quos tu silices, & quod carissime ferrum  
Duritiae consers Albinouane meæ ?  
Gutta cauat lapidem, consumitur annulus usu,  
Et teritur preſa vomer aduncus humo :  
Tempus edax igitur, præter nos, omnia perdit ;  
Cessat duritia mors quoque victa mea.  
Exemplum est animi nimium patienti Ulysses,  
Lactatus dubio per duo lustra mari.  
Tempora solliciti, sed non tamen omnia sati  
Pertulit, & placide ſæpe suere moræ  
An graue ſex annū pulcram fouiffe Calypſo ?  
Æquore æque fuit concubuiſſe Deæ ?  
Excipit Hippotades, qui dat pro munere ventos,  
Curuet ut impulſos utilis aura ſinus.  
Nec bene cantantes labor eſt audire puellas,  
Nec deguſtant lotos amara fuit.

Hos

L I B E R I I I I .

Hos ego qui patræ faciant obliuia succos,  
Parte meæ vitæ, si modò dentur, emam,  
Nec te contuleris vrbes Læstrigonū vnquam  
Gentibus, obliqua quas obit ister aqua.  
Nec vincet Cyclops sœum feritate Phylacem,  
Qui quota terroris pars solet eſſe mei ?  
Scylla ferū trunco cūm latret ab inguine monſtrū,  
Heniochæ nobis plus nocuere rates.  
Nes potes infestū conſerre Charybdiſ Achæus,  
Ter licet epotet, ter vomat illa fretum.  
Qui quamquam dextra regione licentiūs, errans  
Securum latus hoc non tamen eſſe ſimunt.  
Hic ægri infrondes, hic ſpicula tincta venenū,  
Hic freta vel perdit i peruia reddit hiems.  
Ut qua remus iter pulsis modò fecerat vndis,  
Siccus contempta naue viator eat.  
Qui veniunt iſtinc, vix vos ea credere dicunt :  
Quām miſer eſt, qui fert aſſeriora fide ?  
Crede tamen, nec te cauſas nescire ſinemus,  
Horrida Sarmaticum cur mare duret hims.  
Proxima ſunt nobis plaſtri prebentia formam,  
Et quæ præcipuum ſidera frigus habent.  
Hinc oritur Boreas, oraq; domesticus huic eſt,  
Et ſumit vires à propiore loco.  
At notus aduerso tepidus qui ſpirat ab axe,  
Et procul, & ratus, languidiorq; venit,  
Adde quod hic clauſo miſcentur flumina Ponto,  
Vimq; fretum multo perdit ab amne ſuam.  
Huc Lycus, huc agaris, Penæusq; Hispanusq; Cratesq;  
Influit, & crebro vortice tortus Halys,  
Partheniusq; rapax, & voluens ſaxa Cynapes  
Labitur, & nullo tardior amne Tyras,

DE PONTO

Et tu feminae Thermodon cognite turma,  
Et quondam Grais Phasi petite viris.  
Cumque Borysthenio liquidissimus amne Dyrasses,  
Et tacite peragens lene Melanthus iter.  
Quique duas terras, Asiam, Cadmique sororem  
Separat, & cursus inter utramque facit,  
Innumerique alij, quos inter maximus omnes  
Cedere Danubius se tibi Nile negat.  
Copia tot laticum, quas auget adulterat undas,  
Nec patitur vires aequor habere suas,  
Quin etiam stagno similis, pigraque paludi,  
Ceruleus vix est, diluiturque color.  
Innatat unda freto dulcis, leuiorque marina est,  
Quae proprium misto de sale pondus habet.  
Si roget haec aliquis, cur sint narrata Pedoni,  
Quidue loqui certis iuuerit ista modu:  
Detinui, dicam, curas, tempusque fefelli,  
Hunc fructum praesens attulit hora mihi.  
Absuimus solito, dum scripsimus ista, doloris,  
In mediis nec non sensimus esse Getis.  
At tu, non dubito, cum Thesea criminis laudes,  
Materiae titulos quin tueare tue.  
Quemque refers, imitare virium; vetat ille prosector  
Tranquilli comitem temporis esse fidem.  
Qui quamquam est factus ingens & conditus a te,  
Vix tanto, quantus debuit ore cani.  
Est tamen ex illo nobis imitabile quiddam,  
Inque fide Theseus quilibet esse potest.  
Non tibi sunt hostes ferro clauaque domandi,  
Per quos vix illi peruius Isthmos erat:  
Sed præstandus amor, res non operosa volenti,  
Quis labor est puram non temerasse fidem?

Hæc

## L I B E R I I I I .

Hoc tibi qui perstas indeclinatus amico,  
Non est quod lingua dicta querente putas.

## E L E G I A X I .

Ad Gallionem.

**G**allio crimen erit vix excusabile nobis,  
Carmine te nomen non habuisse meo.  
Tu quoque enim (memini) cœlesti cuspide facta,  
Fouisti lacrymis vulnera nostra tuis.  
Atque utinam rapti tactura lasus amici  
Sensisses ultra, quod querere nihil.  
Non ita Diu placuit, qui te soliare pudica  
Coniuge crudeles non habere nefas.  
Nunc iam luctus mihi nuper epistola venit,  
Lectaque cum lacrimis sunt tua damna meis.  
Sed neque solari prudentem stultior ansim,  
Verbaque doctornm nota referre tibi.  
Finitumque tuum si non ratione dolerem,  
Ipsa iam pridem suspicor esse mora.  
Dum tua peruenit, dum littora nostra recurrens  
Tot maria & terras permaneat, annus abit.  
Temporis officium est, solatia dicere certi,  
Dum dolor in cursu est, dum petit æger opem.  
At cum longa dies sedauit vulnera mentis,  
Intempestiuè qui mouet illa, nouat.  
Addo quod, atque utinam verum tibi venerit omen,  
Coniugio felix iam potes esse nouo.

## E L E G I A X I I .

Ad Tuticanum.

**Q**uo minus in nostris ponarū amice libellis,  
Nominis efficitur conditione tui.

DE PONTO

*Ast ego non alium prius hoc dignarer honor.*

*Est aliqui nostrum si modè carmen honor.*

*Lex pedi officio, fortunaque nominis obstat,*

*Quaque meos adeas est via nulla modos.*

*Nam pudet in geminos ita nomen scindere versus,*

*Desinat ut prior hoc, incipiatque minor.*

*Et pudeat, si te qua syllaba parte moretur.*

*Arctius appellant, Tuticanumque vocem.*

*Et potes in versus Tuticani more venire,*

*Fiat ut è longa syllaba prima breui.*

*Aut ut ducatur, quæ nunc correptius exit,*

*Et sit porrecta longa secunda mora.*

*His ego si vitium ausim corrumpere nomen,*

*Ridear, & meritò pectus habere negor.*

*Hac mihi causa fuit diluti muneris huius,*

*Quod meus adiecto fœnore reddet ager.*

*Teque canam quiscumque nota, tibi carmina mittam*

*Pænè mihi puer cognite pænè puer.*

*Perque tot annorum seriem, quo habemus uterque,*

*Non mihi quām fratri frater amate minus:*

*Tu bonus hortator, tu duxque, comesque fuisti,*

*Cùm regerem tenera frena nouella manus.*

*Sæpe ego correxi sub te censore libellos,*

*Sæpe tibi admonitu facta litura meo est,*

*Dignum Mæoniū Phæacida condere chartū,*

*Cùm te Pierides perdo vére Deæ.*

*Hic tenor, hæc viridi concordia cœpta inuentâ;*

*Venit ad albentes illabesfacta comas.*

*Quæ nisi te moueant, duro tibi pectora ferro*

*Esse, vel invicto clausa adamante putem.*

*Sed prius huic desint & bellum & frigora terræ,*

*Inuisi nobis quæ duo Pontus habes :*

Et

## L I B E R I I I I .

Et tepidus Boreas, & sit præfrigidus Auster,  
Et possit satum mollius esse meum;  
Quam tua sint lapsi præcordia dura sodalis  
Hic cumulus nostris absit, abestq; malis.  
Tu modo per superos, quorum certissimus ille est,  
Quo tuus assidue principe creuit honor,  
Effice, constanti profugum pietate tuendo,-  
Ne sperata meam deserat aura ratem.  
Quid mandem, queri? peream, nisi dicere vix est:  
Si modo, qui periit, ille perire potest.  
Nec quid agam inuenio, nec quid nolimue, velimue  
Nec satis utilitas est mea nota mihi.  
Crede mihi, miseros prudentia prima relinquit,  
Et sensus cum re, consiliumq; fugit  
Ipse precor queras, quam sim tibi parte iuuandus.  
Quoniam viam facias ad mea vota vado.

## E L E G I A X I I I .

### Ad Carum.

O Mihi non dubios inter memorande sodales,  
Qui quod es, id verè Care vocaris, aue.  
Vnde saluterū, color hic tibi protinus index,  
Et structura mei carminū esse potest.  
Non quia mirifica est, sed quod non publica certe,  
Qualis enim unque est, non latet esse meam,  
Ipse quoque, ut charte titulum de fronte reuellas,  
Quod sit opus vide or dicere posse tuum,  
Quamlibet in multiū positus noscere libellū.  
Perq; obseruatas inuenire notas:  
Prodent auctorem vires, quas Hercule dignas  
Novimus, atque illi, quem canū ipse, pares.

## D E P O N T O

Et mea Musa potest proprio deprensa colore,

Insignis vitiis forstan esse suis.

Tam malat Ther siten prohibebat forma latere,

Quam pulchrâ Nereus conspicendas erat.

Nec te mirari, si sunt vitiosa decebit

Carmina, quæ faciam penè poeta Getes.

Ah pudet; & Getico scripsi sermone libellum,

Sructaq; sunt nostru barbar a verba modis.

Et placui; gratare mihi; cœpiq; poetæ

Inter inhumanos nomen habere Getas.

Materiam queris? laudes de Cæsare dixi;

Adiuta est nouitas numine nostra dei.

Nam patru Augusti docui mortale suis;

Corpus in æthereas numen abisse domus;

Esse parem virtute patri, qui frena rogatus,

Sæpè recusati cœperit imperij;

Esse pudicarum de Vestam, Liuia, matrum;

Ambiguum nato dignior, anné viro:

Esse dnos iuuenes firma adiumenta parentis,

Qui dederint animi pignora certa sui

Hæc ubi non patria perlegi scripta Camœnâ,

Venit & ad digitos ultima charta meos:

Et caput & plenas omnes mouere pharetras,

Et longum Getico murmur in ore fuit.

Atque aliquis, sribas hæc cum de Cæsere, dixit,

Cæsari imperio restituendus eras.

Ille quidem dixit; sed me iam, Care, niuali

Sexta relegatam bruma sub axe videt.

Carmina nil prosunt; nocuerunt carmina quondam;

Primaq; tam miseræ causa fuere fugæ.

At tu per studij communia fœdera sacri,

Per non vile tibi nomen amicitiae:

## L I B E R I I I .

Sic capto Latii Germanicus hoste catenū,  
Materiam vestri præbeat ingeniu :  
Sic valeant pueri votum commune duorum,  
Quos laus formandos est tibi magna datos :  
Quanta potes præbe nostræ monumenta salutis  
Quæ nisi mutato nulla futura loco est.

## E L E G I A X I I I .

Ad Tuticanum.

**H**Æc tibi mituntur, quem sum modò carmine que-  
Non aptum muneris nomen habere meū. (stus,  
In quibus, excepto quod adhuc vecunque valemus,  
Nil me præterea quod iuuet, inuenies.  
Ipsa quoque est inuisa salus, suntq; vltima vota,  
Quodlibet ex istis scilicet locis.  
Nulla mihi cura est, terrâ quod mittar ab istâ,  
Hac quia, quam video, gravior omnis erit.  
In medias Syrtes, medi ammea vela Charybdim  
Mittite, præsenti dum careamus humo.  
Styx quoque, si quid ea est, bene commutabitur Istro :  
Si quid & inferius, quam Striga, mundus habet.  
Gramina cultus ager. frigus minus odit hirundo,  
Proxima Marticoliu quam loca Naso Geris,  
Talia succensent propter mihi verba Tomitæ,  
Iraq; carminib; publi a mota mei.  
Ergo ego cessabo nunquam per carmina lœdi ?  
Plectas & in cauto semper ab ingenio ?  
Ergo ego ne scribam, digitos incidere cunctor ?  
Te laq; adhuc demens, quæ nocuere, sequor ?  
Ad veteres scopulos iterum diuertor, & illas,  
In quibus offendit nati fraga puppi, aquas.

DE PONTO

Sed nihil admisi, nulla est mea culpa, Tomitæ:  
Quos ego, cùm loca sim vestra perosus, amo.  
Quilibet excutiat nostri monumenta laboris,  
Littera de vobis est mea questa nihil.  
Frigus, & incursus omni de parte timendos,  
Et quod pulsetur murus ab hoste, queor.  
In loca, non homines, verissima crima dixi;  
Culpatum vestrum vos quoque scèpè solum.  
Esset perpetuò sua quam vitabilis Ascræ,  
Ausæ est agricola Musa docere seni;  
Et fuerat terræ genitus, qui scripsit, in illâ;  
Intumuit vati non tamen Ascræ suo.  
Quî patriam solerte magi dilexit Vlysse?  
Hoc tamen asperitas indice dicta loci est.  
Non loca, sed mores, scripti vexauit amaris  
Sextius, Ausonios; actaq; Roma rea est.  
Falsa tamen passa est æquâ conuicia mente,  
Obfuit auctori nec fera lingua suo.  
At malus interpres populi mibi concitat iram,  
Inq; nouum crimen carmina nostra vocat.  
Tam felix utinam, quam pectore candidus essem.  
Exstat adhuc nemo sauciis ore meo.  
Adde quod Illyricâ si iam pice nigrior essem,  
Non mordenda mihi turbæ fidelis erat.  
Molliter à vobis mea sors excepta Tomitæ,  
Tam mites Graios indicat esse viros.  
Gens mea Peligni, regioq; domeſtica Sulmo;  
Non potuit nostrus lenior esse malis.  
Quem vix incolumi cuiquam saluoq; daretis,  
Is datus à vobis est mihi nuper honor.  
Solus adhuc ego sum vestris immunis in oris,  
Exceptus, si qui munera legi habent.